Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 	,DE 2.021

ASSUNTO: Requer seja oficiado ao Ministério de Estado da Saúde
solicitando apoio para inclusão do município 	de
Mogi Guaçu na pesquisa de imunização em massa de
sua população contra a Covid-19.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, na forma regimental de estilo, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Saúde, Dr. Marcelo

Queiroga, instando S.Exa. para que se digne intermediar junto a direção da

multinacional farmacêutica AstraZeneca, com vistas a inclusão do

município de Mogi Guaçu no programa nacional de imunização em massa

contra à COVID-19, a exemplo de campanha de vacinação inédita deflagrada

junto a população de Botucatu-SP, visando auferir a eficácia do imunizante de

Oxford/AstraZeneca contra as variantes do vírus e monitoramento da

população vacinada.

Justificamos que o município de Mogi Guaçu, com

densidade populacional estimada em 153 mil habitantes, enfrenta grave crise

de saúde pública provocada pela pandemia da COVID-19, fato que levou

recentemente o Chefe do Poder Executivo a implementar medidas de restrições

para conter o avanço de caso e evitar o colapso generalizado na saúde pública,

através da decretação de estado de calamidade pública.

Sala "Ulysses Guimarães", 17 de maio de 2021

o
Vereador GUILHERME DE

Presidente
i 	11

OUSA CAMPOS

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: crnm.uacu@dulnet.com.br  - Home Pase: www.camaramo. i.uacu.s...ov.br